

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra 1. januar 2013 nedsætter en tværdepartemental arbejdsgruppe, der skal udarbejde en statusredegørelse for, i hvilket omfang Grønland har levet op til, kravene til Bæredygtig Udvikling, der er defineret i agenda 21, der blev vedtaget på FN's konference for miljø og udvikling, UNCED, i Rio de Janeiro i 1992 samt fremkomme med forslag til, hvordan vi fremadrettet kan fremme bæredygtig udvikling i Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at bæredygtig udvikling er og skal være et grundlæggende princip for udviklingen af vort land. Grønland deltog i 1992 på FN's konference for miljø og udvikling i Rio de Janeiro og anerkender principperne bag planen for at opnå bæredygtig udvikling i det 21. århundrede inden for såvel det økonomiske, det sociale, det kulturelle og det miljømæssige område.

Naalakkersuisut har som udgangspunkt valgt en strategi bestående af tre elementer, for at leve op til principperne om bæredygtig udvikling:

For det første ønsker Naalakkersuisut at arbejde med bæredygtig udvikling som en grundlæggende værdi og princip i alt udviklingsarbejde. Naalakkersuisut har netop fremlagt en samlet plan som grundlag for kommende beslutninger, der skal sikre velstand og velfærd frem mod år 2025. For at sikre en bæredygtig fremtid skal vi allerede nu kigge ud over den korte tidshorisont. Vi har et stort ansvar for nu at afstikke en kurs, som kan skabe grundlag for, at den nuværende tryghed og stabilitet også kommer til at gælde for kommende generationer. Det er det, der er hovedmålet med 2025-planen "Vores fremtid – dit og mit ansvar". Bæredygtig udvikling er en ud af fire grundlæggende værdier, som Naalakkersuisut ønsker at bygge udvikling frem mod år 2025 på, jf. 2025-planen.

For det andet har Naalakkersuisut et mål om at styrke Grønlands selvstændige rolle i det internationale samarbejde. Grønland skal være en aktiv medspiller i det internationale samarbejde på natur-, miljø- og klimaområdet og profilere grønlandske værdier. Vi skal leve op til internationale standarder og om fornødent skærpe krav af egen lovgivning, når dette følger af internationale aftaler.

For det tredje, og det er måske det vigtigste, vil Naalakkersuisut fuldt ud bakke op om de gode initiativer, som kommer fra borgere, interesseorganisationer og kommuner. Heldigvis oplever vi et stærkere og stærkere engagement omkring bæredygtig udvikling fra mange sider af samfundet.

Naalakkersuisut anmoder Inatsisartut om at støtte op om alle tre elementer i arbejdet for udviklingen af bæredygtig udvikling på alle niveauer i det grønlandske samfund.

Forslagsstilleren ønsker udarbejdet en statusredegørelse for, i hvilket omfang Grønland har levet op til kravene til bæredygtig udvikling, der er defineret i agenda 21, der blev vedtaget på FN's konference for miljø og udvikling i Rio i 1992. Forslagsstilleren ønsker samtidigt at dette arbejde skal fremkomme med forslag til, hvordan vi fremadrettet kan fremme bæredygtig udvikling i Grønland.

Naalakkersuisut finder, at det fremadrettede fokus på at sikre en bæredygtig udvikling er væsentligt. Forslagsstilleren ser da også meget fremad i argumentationen for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut vil foreslå, at arbejdet med bæredygtig udvikling implementeres som et grundlæggende element i alt udviklingsarbejde. Ikke blot indenfor miljø og natur, men også økonomi, kultur og sociale forhold. Og at vi fokuserer vores kræfter fremadrettet. Derfor foreslår Naalakkersuisut, at vi i stedet for at nedsætte en arbejdsgruppe, der ser tilbage, en gang årligt, i den Politisk-Økonomiske Beretning redegør for videreudviklingen af konceptet bag 2025-planen "Vores fremtid – dit og mit ansvar". Der skal her sættes fokus på udviklingen i de indikatorer, som udpeges som konkrete effektmål for, at 2025-planens indhold skaber den nødvendige bæredygtige udvikling.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut stille følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut fra og med 2013 i Politisk-Økonomisk Beretning skal indarbejde en fremadrettet rapportering på udviklingen af tiltag, der fremmer bæredygtig udvikling.